

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong Điền năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về **“Quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường”**;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) cấp huyện năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường phổ thông;

- Tuyển chọn các vận động viên có thành tích xuất sắc tại HKPD các cấp tham gia HKPD cấp huyện, các giải thể thao học sinh cấp tỉnh;

- Phát hiện năng khiếu và những tài năng thể thao của học sinh phổ thông nhằm bồi dưỡng đào tạo tài năng thể thao cho đất nước.

2. Yêu cầu

- Hiệu trưởng các trường TH, TH&THCS, THCS trên địa bàn huyện phổ biến quán triệt mục đích, ý nghĩa của HKPD đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh; tổ chức và tham gia HKPD cấp huyện theo Điều lệ nhằm thu hút đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh trong nhà trường;

- Việc tổ chức HKPD phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành GD&ĐT với các cấp, các ngành để đảm bảo các điều kiện phục vụ cho công tác tổ chức;

- Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện phải được tổ chức đảm bảo đúng Điều lệ, tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí;

- Chuẩn bị tốt lực lượng và các điều kiện để tham gia HKPD các cấp.

II. NỘI DUNG

1. Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện

1.1. Thành phần

- Các đại biểu khách mời, Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và Hiệu trưởng các trường TH và THCS tham dự Lễ khai mạc tại khán đài chính;

- Trọng tài; các đoàn vận động viên và lực lượng huy động tham gia Lễ khai mạc HKPD cấp huyện;

1.2. Thời gian, địa điểm khai mạc

- Thời gian (*dự kiến*): **Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng từ cuối tháng 02/2024;**

- Địa điểm thi đấu: Sân vận động Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.

1.3. Công tác chuẩn bị

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, trang trí lễ đài cho lễ khai mạc; huy động lực lượng giáo viên, học sinh và các CLB võ thuật trên địa bàn phối hợp tổ chức;

- Trường THCS Nguyễn Duy, TH&THCS Lê Văn Miên, TH Trần Quốc Toàn chịu trách nhiệm khối học sinh tham gia màn đồng diễn, văn nghệ chào mừng; đội nghi lễ; bố trí học sinh cầm Cờ Tổ quốc “cỡ lớn”, kiệu ảnh Bác Hồ, biểu tượng HKPD, đội Hồng kì, các Khối lực lượng,...trong Lễ chào cờ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng.

2. Nội dung thi đấu

2.1. Đối tượng dự thi: Học sinh trong năm học 2023 - 2024 đang học tại các trường TH, THCS xếp loại học lực từ trung bình trở lên, hạnh kiểm từ khá trở lên và có đủ sức khỏe thi đấu các môn thể thao mà học sinh đó đăng ký dự thi.

2.2. Độ tuổi của các đối tượng dự thi:

- Học sinh TH: 11 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2012);

- Học sinh THCS: 15 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2008);

2.3. Nội dung thi đấu: Thực hiện theo Điều lệ (*Sẽ thông báo sau*)

2.4. Thời gian, địa điểm thi đấu

- Thời gian (*dự kiến*): tổ chức thi đấu các nội dung thể thao Hội khỏe Phù Đổng từ tháng 11/2023 cho đến cuối tháng 4/2024;

- Địa điểm thi đấu: Nhà thi đấu đa năng, sân vận động Trung tâm VH-TT&TT huyện; hội trường UBND huyện (134), Bể bơi King, xã Phong Hiền và

các trường học trên địa bàn.

2. 5. Các môn Thể thao (nam/nữ): Cầu lông, bóng bàn, đá cầu, cờ vua, cờ tướng, bóng đá (nam), bơi lội, các môn võ và Điền kinh học sinh TH&THCS.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng GD&ĐT phối hợp với Phòng TC&KH, các đơn vị có liên quan tổng hợp tham mưu UBND huyện cấp kinh phí tổ chức HKPD cấp huyện. Các đơn vị có vận động viên tham gia chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức HKPD cấp cơ sở, kinh phí cho đoàn VĐV thi đấu HKPD cấp huyện.

Kinh phí huy động từ các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành Điều lệ HKPD cấp huyện năm học 2023 – 2024;
- Căn cứ Điều lệ HKPD huyện năm học 2023 - 2024, phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất UBND huyện thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức HKPD cấp huyện;

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo chủ động phối hợp với các phòng ban chuyên môn, đoàn thể xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch này;

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Công an huyện, Huyện đoàn, Trung tâm Y tế, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan để tổ chức tốt HKPD cấp huyện đảm bảo an toàn tuyệt đối, tiết kiệm, hiệu quả;

- Chỉ đạo các trường TH, TH&THCS và THCS trên địa bàn huyện triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao; tổ chức HKPD các cấp và tham gia HKPD, các giải thể thao cấp tỉnh theo kế hoạch;

- Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thi đấu các môn theo Điều lệ HKPD cấp huyện;

- Xây dựng kịch bản Lễ khai mạc, tổng kết HKPD cấp huyện;

- Phối hợp với Phòng TC&KH, các đơn vị lập dự trù kinh phí tổ chức HKPD cấp huyện đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm để trình UBND huyện xem xét, quyết định;

- Chuẩn bị vận lực lượng động viên (VĐV) luyện tập tham gia thi đấu HKPD và các giải thể thao cấp tỉnh năm học 2023-2024;

- Tham mưu UBND huyện tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức HKPD cấp huyện năm học 2023 - 2024.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kịch bản Lễ khai mạc, tổng kết HKPD cấp huyện năm học 2023-2024;

- Cử thành viên tham gia BTC, các tiểu ban của Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ khai mạc HKPD cấp huyện và đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ cho tổ chức HKPD cấp huyện năm học 2023-2024;

- Cử thành viên tham gia BTC, các tiểu ban và hỗ trợ công tác chuyên môn của Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện;

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Căn cứ các quy định hiện hành và dự trù kinh phí của Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp để xem xét, cân đối và tham mưu đề xuất UBND huyện quyết định.

5. Công an huyện: Chỉ đạo các lực lượng thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ, an ninh, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn trong thời gian diễn ra HKPD cấp huyện; phối hợp cử lực lượng làm công tác bảo vệ tại lễ khai mạc và các địa điểm thi đấu của HKPD cấp huyện năm học 2023-2024.

6. Phòng Nội vụ huyện: Phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu UBND huyện tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức HKPD cấp huyện năm học 2023 - 2024.

7. Trung tâm Y tế huyện

- Tổ chức khám sức khỏe (*miễn phí*) cho học sinh tham gia thi đấu các môn Điền kinh - Thể thao tại HKPD các cấp năm học 2023 – 2024;

- Tuyên truyền, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thị trấn Phong Điền trong thời gian diễn ra HKPD cấp huyện; cử cán bộ làm nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe cho các VĐV tại các điểm thi đấu của HKPD cấp huyện.

8. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện: Tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên hưởng ứng phong trào “*Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và tham gia các hoạt động trong quá trình tổ chức HKPD cấp huyện.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, bảo vệ an ninh, trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm; tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế thể thao ở địa phương; tạo điều kiện về cơ sở vật chất, hỗ trợ các đơn vị trường học trên địa bàn tổ chức và tham gia các hoạt động TDTT và HKPD cấp huyện.

10. Các trường TH, TH&THCS và THCS trên địa bàn huyện: Trên cơ

sở các nội dung đăng kí thi đấu các môn Thể thao chủ động tổ chức các hoạt động TDTT, HKPD cấp trường, tuyển chọn lực lượng tham dự đầy đủ các nội dung và chịu trách nhiệm hoàn toàn về nhân sự của đơn vị mình và có phương án đảm bảo an toàn cho VĐV về thi đấu; cử lực lượng giáo viên làm nhiệm vụ trọng tài đúng theo Điều lệ HKPD và các nội dung có liên quan khi có yêu cầu.

11. Thời hạn đăng ký các nội dung thi đấu tại HKPD cấp huyện năm học 2023-2024. **Hạn cuối ngày 15/11/2023.** Đăng ký gửi về theo 02 địa chỉ sau:

+ **Bản cứng:** Nộp về Phòng GD&ĐT (qua bộ phận HĐNG).

+ **Bản mềm:** qua email thangho159@gmail.com.

Đăng ký từng môn thi: Sẽ thông báo sau.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ Phòng GD&ĐT (SĐT: 0912.405.059 hoặc 0847.089.032) để phối hợp trao đổi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Phong Điền năm học 2023 - 2024; Ủy ban nhân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Hiệu trưởng các trường Tiểu học, TH&THCS, THCS các thành viên Ban chỉ đạo, Ban tổ chức và các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT (để B/C);
- Thường trực Huyện ủy ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại Mục IV;
- Lưu VT, GDĐT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thái